
 
 

Daňovník – platiteľ DPH v máji 2024 kúpil a zaradil do majetku elektrobicykel v sume 

2 599,99 eur bez DPH, ktorý využíva len na firemné účely. Elektrobicykel s KP 30.91.1 

zaradil do 2. odpisovej skupiny s rovnomerným spôsobom odpisovania.  Od 1.1. 2025 

je povinný majetok preradiť z odpisovej skupiny 2 do odpisovej skupiny 0. Ako bude 

postupovať v programe ALFA plus? 

 

 
Bicykel, ktorý je doplnený o elektrický pohon (batériu na dobíjanie z elektrickej zásuvky) 
a jeho cena je vyššia ako 1 700 eur a doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok, zaradíte do 
odpisovaného hmotného majetku.  

 
 
V máji 2024 daňovník elektrobicykel zaevidoval do evidencie dlhodobého majetku s KP 30.91.1 v 2. 
odpisovej skupine s dobou odpisovania 6 rokov, spôsob daňového odpisovania nastavil rovnomerný.  
 

 
 

Po prechode z kalendárneho roku 2024 do roku 2025 a po vstupe do evidencie Dlhodobého majetku 
program zobrazí upozornenie o legislatívnej zmene:   

 

 
 

Z dôvodu zmeny v zákone o dani z príjmov musí daňovník k 1. 1. 2025 preradiť 
elektrobicykel z 2. OS s dobou odpisovania 6 rokov do 0. OS s dobou odpisovania 2 roky.  

 

Pred vykonaním zmeny OS v roku 2025 je potrebné vykonať uzávierku dlhodobého majetku 

zaúčtovaním odpisov do peňažného denníka roka 2024, aby prepočet odpisov v roku 2025 prebehol 

korektne.  

 
V roku 2025 daňovník ručne preradí majetok do 0. OS:  
 

- v evidencii Dlhodobého majetku cez Oprav otvorí príslušnú kartu majetku,  



- v časti Odpisová skupina vstúpi cez Oprav do formulára Zaradenie do odpisovej skupiny a 
ručne pridá nový záznam pre odpisovú skupinu 0 s platnosťou od 1.1.2025.   
 

 
 

 
Ak má daňovník na uvedenom majetku nastavený zrýchlený spôsob odpisovania, pri 
preradení do OS 0 je povinný zmeniť aj spôsob daňového odpisovania na rovnomerný. 
Uvedenú zmenu vykoná obdobne ako zmenu OS. Na karte majetku od 1.1.2025 v časti 
Spôsob daňového odpisovania nastaví na rovnomerný.   

 
Po vykonaných zmenách program Alfa Plus prepočíta daňové odpisy. Prepočet daňových odpisov sa 
dotkne len neuzavretého obdobia, t. j. od roku 2025 a vyššie. V našom prípade sa výpočet daňových 
odpisov upravil z pôvodných 6 rokov pri rovnomernom type daňového odpisu na 2 roky.  Daňovník si 
v roku 2025 uplatní daňový odpis v sume 1 300 eura a elektrobicykel doodpisuje v roku 2026. 

 

V prípade, že v evidencii Dlhodobého majetku má užívateľ zaradený majetok s KP 29.10.3 

v 2. OS s dobou odpisovania 6 rokov (trolejbusy, elektrobusy), preradenie majetku do 1. 

OS, zmenu spôsobu daňového odpisovania a prepočet daňových odpisov od 2025 vykoná 

program Alfa Plus automaticky. Užívateľa o tejto automatickej úprave upozorní 

nasledovnou hláškou. 

 

 

 

 
 


